قائدوں اور امیروں کی انفرادی فوجی صلاحیت اور قائدانہ لیاقت کے علاوہ تقرری کی دوسری بنیادوں میں ہمت نبوی کی نوعیت، موقعہ و محل کی مناسبت اور اس موقعہ و ہم کے لیے قائد لشکر کی موزونیت بھی خاصی اہم چیزیں تھیں۔ اس کی روایتی اور واقعاتی دونوں طرح کی شہادتیں ماخذ میں ملتی ہیں۔ واقعہ کی روایت ہے کہ شوال ۶ھ / فروری ۶۲۷ء میں سرہ الجنب کے موقع پر رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو ایک موزوں قائد کی تلاش تھی۔ آخری فیصلہ سے قبل آپ نے حضرات شیخین — ابو بکر صدیق و عمر فاروق — سے اس باب میں مشورہ کیا اور دونوں نے بیک وقت اور متفقہ طور سے حضرت بشیر بن سعد خزرجی انصاری کا نام تجویز کیا جسے آپ نے بلا پس و پیش قبول فرمایا۔